Affirmativam sententiam tuentur Melchior Canus, Bel-

125 *Compendium Theologiae dogmaticae generalis* (Monachii 1902), p. 241

larminus et alii magni nominis theologi... *Negativam* tamen opinionem propugnant plures theologi cum Veronio et Salmanticensibus... Mihi quidem *affirmativa placet responsio*, ubi agatur de conclusionibus *logice necessariis* (la conexión metafísica), ita quidem ut negatio propositionis consequentis non possit non *implicare negationem praemissae divinitus revelatae*" 126.

Añadamos otro célebre teólogo agustino, el P. PALMIERI, cuyas obras sobre la "teología ortodoxa" son tan universalmente apreciadas. He aquí un extracto:

"*Augmentum declarativum fidei*, scilicet *progressum dogmaticum* secundum quid, vel, ut ait S. Anselmus, "profectus fidelis in fide, potius quam fidei in fidei", per Ecclesiam divinam praerogativam infallibilis magisterii praeditam, possibile, necessarium, reale, docet catholica theologia.

Antequam thesis probetur distinctio enucleanda est inter ea quae *fide divina explicita* vel *implicita* tenentur... Si quis verbi gratia *explicita* animam esse naturam *spiritualem* credit, eo ipso *implicita* credit animam esse *simplicem, incorruptibilem, rationalem*, etc., quae omnia *requisita* sunt cuiuslibet naturae spiritualis... Si haec negentur, Deus diceretur hominibus praecipisse *thesauros*, quos ipse dedit in terris effodere: *principia* sublimioris *scientiae* detegisse, ex quibus homo *conclusiones* deducendi nullum habere ius" 127.

444. JOAQUÍN BERTHIER, Ord. Praed.—Añadamos el nombre de un insigne dominico, no menos teólogo que historiador y artista, cuya obra de *Lugares Teológicos* es, a juicio nuestro, uno de los mejores suplementos modernos a la obra ya tres veces secular, aunque siempre perenne, de Melchor Cano. Oigamos al P. Berthier:

"Apud homines non datur veritas quae *tota simul in se et in consecrariis* comprehendatur et exprimatur, quia homo, prout corpore et anima per unitatem substantialem compositus, nihil habet in intellectu, quod prius non haberit in sensu, proindeque *discurrere* debet, et veritates lento et tardo passu investigare: hinc est quod veritatem quasi in partes dispersam assequitur nec, sicut Angelus, in principio viso videt omnes *consequentias et connexiones*. Porro cum omnibus et singulis veritatibus, praesertim altioribus, id est, supernaturalis ordinis, innumeræ connectuntur aliae veritates, *quas exprimere simul nec facile nec utile fuit*. Istae autem dicuntur *implicita expresae*, quia non in se, sed *in aliis* asseruntur. Dum igitur Spiritus Sanctus *principia*